
APRESENTAÇÃO DE CONTAS 2017

Santa Casa da Misericórdia de Foz Côa

ENTREGUE NO:
Instituto da Segurança Social, IP



+
Rua do Inatel Lote 57 r/c Dto
3510 018 Viseu

+
tel. 232 416 957
fax. 232 082 627

+
mail. geral@viseugest.pt
web. www.viseugest.pt

ENTREGUE
Instituto da
Segurança
Social

PEÇAS FINAIS DE APRESENTAÇÃO DE CONTAS DAS
INSTITUIÇÕES PARTICULARES DE SOLIDARIEDADE SOCIAL

ANO DE 2017

Nome: Santa Casa da Misericórdia de Foz Côa

Morada: Av da Misericórdia, nº2

Código Postal: 5150-632 Vila Nova de Foz Côa

Concelho: Guarda

A DIREÇÃO

DATA: 07 DE MARÇO DE 2018

António Eduardo José Rego
PRM
Albino José Teixeira Tinho
Cidália Maria Mendes Fernandes

APROVADO EM ASSEMBLEIA GERAL

DATA: 26 DE MARÇO DE 2018

ASSINATURA DO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA GERAL

[Assinatura]

ASSINATURA DO CONTABILISTA CERTIFICADO

[Assinatura]

A.
P. 100
R. 100
K.

BALANÇO₅

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE FOZ CÔA
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Contribuinte: 500850640

Moeda: (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31 DEZ 2017	31 DEZ 2016
ACTIVO			
Activo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	1 787 752,09	1 822 496,33
Bens do património histórico e artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis	6	0,00	574,74
Investimentos financeiros	13.1	61 271,67	60 580,18
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
		1 849 023,76	1 883 651,25
Activo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Créditos a receber	13.3	129 807,00	129 933,82
Estado e outros entes públicos	13.9	4 354,78	6 031,36
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros	13.2	1 559,00	1 200,00
Diferimentos	13.5	2 766,98	4 602,61
Outros ativos correntes	13.4	224 425,64	254 456,68
Caixa e depósitos bancários	13.6	83 408,20	109 502,66
		446 321,60	505 727,13
Total do ativo		2 295 345,36	2 389 378,38
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	13.7	2 009 282,08	2 009 282,08
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		0,00	0,00
Resultados transitados	13.7	-2 042 233,54	-1 794 506,12
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	13.7	208 759,97	212 211,03
		175 808,51	426 986,99
Resultado líquido do período		-18 992,59	-211 911,61
Total dos fundos patrimoniais		156 815,92	215 075,38
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	7	1 142 646,99	560 567,62
Outras contas a pagar		0,00	0,00
		1 142 646,99	560 567,62
Passivo corrente			
Fornecedores	13.8	211 720,12	244 898,99
Estado e outros entes públicos	13.9	322 309,52	429 305,61
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	7	104 036,29	491 887,99
Diferimentos	13.5	144 432,15	203 813,36
Outros passivos correntes	13.10	213 384,37	243 829,43
		995 882,45	1 613 735,38
Total do passivo		2 138 529,44	2 174 303,00
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		2 295 345,36	2 389 378,38

[Handwritten signature]
R. V. Ky

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE FOZ CÔA
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
 PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Contribuinte: 500850640

Moeda: EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
Vendas e serviços prestados	9	830.779,26	743.904,88
Subsídios, doações e legados à exploração	10/13.11	722.702,02	680.579,86
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	150.772,31	185.161,24
Fornecimentos e serviços externos	13.12	338.217,13	327.221,49
Gastos com o pessoal	11	939.548,86	944.151,21
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor	13.13	-36,90	-19,12
Outros rendimentos	13.13	38.125,56	33.288,54
Outros gastos	13.14	37.619,04	20.504,16
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		125.486,40	-19.245,70
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5/6	80.526,26	90.864,63
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		44.960,14	-110.110,33
Juros e rendimentos similares obtidos	9/13.15	44,87	579,61
Juros e gastos similares suportados	13.15	63.997,60	102.380,89
Resultados antes de impostos		-18.992,59	-211.911,61
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		-18.992,59	-211.911,61

47
Al
Delf
20
fy

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE FOZ CÔA
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017

Moeda : (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2017	2016
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
Recebimentos de Clientes e Utentes		706 812,24	723 190,99
Pagamentos de subsídios		0,00	0,00
Pagamentos de apoios		0,00	0,00
Pagamentos de bolsas		0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores		477 520,65	513 925,59
Pagamentos ao pessoal		704 371,22	591 521,38
Caixa gerada pelas operações		-475 079,63	-382 255,98
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	-3 471,40
Outros recebimentos/pagamentos		292 084,10	557 160,91
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		-182 995,53	171 433,53
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Ativos fixos tangíveis		24 499,98	868,81
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:			
Ativos fixos tangíveis		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros		0,00	0,00
Outros ativos		0,00	0,00
Subsídios ao investimento		23 836,24	24 764,93
Juros e rendimentos similares		44,87	579,61
Dividendos		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		-618,87	24 475,73
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos		765 000,00	151 854,72
Realização de fundos		0,00	0,00
Cobertura de prejuízos		0,00	0,00
Doações		19 579,70	5 780,19
Outras operações de financiamentos		0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		571 429,23	253 465,11
Juros e gastos similares		55 630,53	86 486,42
Dividendos		0,00	0,00
Redução de fundos		0,00	0,00
Outras operações de financiamento		0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		157 519,94	-182 316,62
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)			
Efeito das diferenças de câmbio		-26 094,46	13 592,64
Caixa e seus equivalentes no início do período		0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no fim do período		109 502,66	95 910,02
		83 408,20	109 502,66

João Rui Loureiro Moita
Contabilista Certificado
N.º 84.657